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Anotace

Pohyb

Teoretická část této diplomové práce se zabývá fenomén pohybu z několika hledisek
– jako fyzikální veličiny a jako výrazu rituálního chování člověka. Dále ve stručnosti
shrnuje pohled na pohyb coby inspirační zdroj v dějinách umění - se zaměřením na
malířství. Celkově má vést k osvětlení ideového záměru praktické části DP, která je
v závěru přiblížena po námětové stránce i volbě technického zpracování. Výsledkem DP je
zpracování pěti pláten v malířském médiu na téma pohyb.

Abstrakt

Motion

The theoretical part of this diploma thesis is going in for the motion phenomenon by
a few views - as a physical value plus as a idiom of a ritual humans conduct. Furthermore
the thesis summarize a sight of the motion as a inspiration in history of fine art - with
a view to the painting. Generally it should eventuate in light the ideological device of
a practically part of this thesis, which is approached by the thematic aspect and the
technically process in conclusion. The product of the thesis is a cycle of five paintings
whit the motion theme in a brushwork.
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 1 Úvod
V této práci se alespoň z okrajových částí pokouším dotknout problému zobrazení

pohybu v malířském médiu. Uvědomuji si, že téma má obrovskou šíři a bylo již
mnohokrát výtvarně zpracováno, přesto se nesnažím o naprostou sumarizaci motivů, ale
pouze o vybraná obsahová spojení. Cílem DP je vytvoření cyklu pěti maleb s námětem
pohybu, kde spojnicí celého cyklu je pohled na pohyb coby rituálního východiska. Kostra
teoretické části DP se skládá z několika bodů - tématu pohybu jako fenoménu dnešní doby
a stručného nahlédnutí námětu z fyzikálního hlediska.

Dalším bodem je pohled na ztvárnění pohybu v dějinách umění (vzhledem k námětu
práce se zaměřením na malířství), jeho vývoji a proměnám až do moderní doby. Co pohyb
znamenal pro starověké civilizace a co znamená dnes pro nás? Pro šíři námětu jsem se
rozhodla zpracovávat téma pohybu konkrétně z hlediska člověka, jím vytvořených rituálů
a jejich proměny v čase.

V závěru teoretické části práce se pokusím vysvětlit ideové předpoklady a technické
provedení samotné praktické DP, doplněné obrazovou dokumentací. V textu ani malbách
se nesnažím pojmout téma pohybu celkově, ale pouze poukázat na změny, kterými prošly
určité pohybové formy a to jak ideově tak i prakticky.

1.1 Proč téma pohybu?

V současné době je dynamičnost a hybnost předpokladem pro "plnohodnotný" život,
zaplněný úspěchy a stresem (s trochou satirické nadsázky by se dalo říct, že "ritem"
moderní doby se stal právě stres). Téma pohybu jsem si zvolila z důvodu paradoxu, který
v něm v současnosti vidím. Prakticky celá lidská společnost stojí na něčem, co vlastně ani
nevnímá. Člověk bere možnost vlastní lokomoce1 jako něco normálního, běžného
a neuvědomuje si, jak úžasný proces to je. Možnost tělesné hybnosti, tance, sportu...
Je fascinující, jak výraz těla umožňuje komunikaci - krásným příkladem je tomu moderní
výrazový nebo scénický tanec. Ale nemusíme bloudit až ve vodách umění, stačí si
vzpomenout na první dětské krůčky a euforii, kterou ten počáteční akt provází. Je to až
mystická chvíle prvotního zasvěcení svobodnému pohybu. S tělesnem a tělesným
pohybem byla vždy spojována celá řada rituálů - vzpomeňme si jenom na původní účel
Olympijských her coby oslavy vítězného Dia. V této práci si připomeneme některé
z těchto projevů a pokusíme se pojmenovat určité rituály moderní doby, nějakým
způsobem spojené s pohybem. Vzhledem k tomu, že hlavní částí DP je soubor maleb,
bude teoretická část jakýmsi průvodcem k tématům výtvarné práce.

Vedle fascinace mě k vypracování práce vede i znechucení. Znechucení konzumem
a devalvací vzácných aktů jakými jsou sex, tanec i "pouhopouhá" chůze po ulici. Pražské
ulice (a jistě i ulice dalších měst) vás strhnou do svého proudu a vláčí v davu, ze kterého
není úniku, reklamy vás bombardují "opravdovou" krásou, po jaké každý touží..."každý z
nás" a časopisy zahltí pocitem, že váš sexuální život nebude stát za to, dokud si nepořídíte
plastikový vibrátor 2.I tohle znechucení vedlo k zaměření se na téma trochu z jiné strany.

1 Lokomoce - jinými slovy schopnost pohybu, pohyb z místa na místo
2 Vibrátor - erotická pomůcka imitující mužský penis, používaná při ženské masturbaci nebo jako

zpestření, doplněk pohlavního styku
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 2 Pohyb jako fenomén
Dnešní doba je rychlá, dynamická, žije neustálou změnou a rozvojem. Jsme svědky

jednoho obrovského pohybu, který není nepodobný rozvodněné řece. Velkoměsta tepají
životem a ruchem a nedovolí nikomu, aby se zastavil, byť to i nemusí být vždy v souladu
s jeho vlastním přáním. Při pohledu davy spěchajících lidí, kolony aut a dnes všeobecně
přítomný stres cítím, že se z pohybu stává destrukční síla. V čem je ta změna? Jak se lidé
dříve dívali na život z hlediska jeho dynamiky? Základním rysem dnešní doby je ztráta
určité spirituality. Nemyslím tím náboženské zanícení, ale magii běžného života. Prakticky
většina činností, která v dřívějších dobách byla braná coby něco výjimečného,
přesahujícího, se stala v lepším případě formou zábavy, v tom horším prachsprostým
konzumem.

Lidská společnost si odnepaměti vytvářela určité rituály spojené s mystikou, které měly
člověku ukázat, že není pouze to, co vidí a žije, že existuje i něco vyššího, čeho se může
dotknout právě pomocí určitého "ritu". Velká část jich byla spojená s tělesnem. Člověk
cítil, že svět nesmí pouze konzumovat, brát si, a čekat že vše tak půjde do nekonečna.
Rituální chování bylo ukázkou toho uvědomění. Kromě nesporných posvátných účelů
většiny rituálů, patřila mezi jejich funkce i nezastupitelná socializace, vytváření vazeb
mezi jednotlivými účastníky a tím zdokonalení spolupráce. Spolupráce a soudržnost
v pravěkých dobách znamenaly přežití, přežití jednotlivce i druhu.

S postupným zjednodušením života upadla i většina rituálů v zapomnění nebo se
transformovala do jiných podob. Zamysleme se, jaké rituály spojené s pohybem přetrvaly
nebo vznikly v moderní době. Fenoménem zůstává a pravděpodobně i nadále zůstane sex
a vše spojené se sexualitou. Už se zřejmě nesetkáme s ritem oslavujícím plodnost,
ale pohlavní akt doufejme neztratí svou příchuť rituální intimity dvou lidí, ačkoli se o to
pornografický průmysl vehementně snaží. Se sexualitou je úzce spojen tanec, který si
i nadále ponechává svou křehkou krásu namlouvání a dvoření, i když zrovna skáčete na
techno party nebo se točíte ve víru tanečních kurzů.

Definicí pohybu je celá řada podle toho, jaký druh pohybu chcete pojmenovat.

V rychlosti uvádím všeobecné rozdělení pohybu:

"Pohyb nebo také lokomoce je označení, které se používá tehdy, mění-li hmotné objekty
svoji vzájemnou polohu, tvar, velikost, tepelné, elektrické nebo magnetické vlastnosti,
skupenství, chemické složení, biologické vlastnosti apod. Různé druhy pohybu jsou
studovány v různých vědních oborech. Pohyb je základním projevem existence hmoty.

Pokud není uvedeno jinak, je obvykle pod pojmem pohyb chápán určitý druh
mechanického pohybu. Ve vědě může pohyb označovat:

● Fyzikální pohyb zahrnuje všechny děje, při nichž dochází k fyzikální změně hmoty.
Mezi jeho nejdůležitější části patří:
○ mechanický pohyb,
○ molekulový pohyb,
○ tepelný pohyb,
○ elektrický pohyb (označovaný také jako elektrický proud)

● Chemický pohyb zahrnující chemické procesy
● Biologický pohyb zahrnující změny živé hmoty
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● Společenský pohyb zahrnující společenské změny"3

V přeneseném smyslu může být slovo pohyb použito prakticky na cokoli od pohybu
molekul až po pohyb financí na trhu. Vzhledem k celkovému zaměření tématu se na tomto
místě krátce zmíním pouze o fyzikálním pohledu na téma pohybu, ačkoli by zde stejně
dobře mohlo být zpracování pohybu coby společenského hybatele, či spojení pohybu -

[…]

pornografie" jsem dekorativním pozadím chtěla navodit atmosféru laciných filmů 80. a 90.
let, kdy se pornografický průmysl teprve rodil a na plátně jste mohli spatřit takové
prohřešky proti současné porno-etiketě jako je ochlupení, bledá pleť a právě nevkusné
tapety s výrazným vzorem. "Tanečník" zase dostal určitý retro vzhled pomocí
hvězdnatého válečku, který měl říci - "Já jsem hvězda, podívejte se, co jsem za samce,
brontosaurus..." Ke každému obrazu z cyklu by mohl vzniknout příběh. Budu ráda, když si
každý vytvoří ten svůj a dovolí tak obrazu znovu a znovu ožívat.

Závěrečné řešení znamenalo spíš řemeslnou práci - důkladné natření postranních částí
plátna a nanesení závěrečného laku. Dobré zkušenosti mám s damarovým lakem, tak ani
teď nebyl důvod měnit. Plátna byla natřena ochranným lakem v jedné vrstvě. Vzhledem
k velikosti pláten a vlastnímu vkusu nejsou malby opatřeny lištami. V neposední řadě
musím říct, že pro mě práce na praktické části DP znamenala slušný sportovní výkon
a dala mi tak představu, jak fyzicky náročná je práce ve větším formátu.

44 viz obrazová příloha
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 7 Závěr
Závěrem se pokusme shrnout teoretickou i praktickou stránku práce věnované pohybu.

Už na začátku musí být jasné, že tak široké téma jakým pohyb je, prakticky nelze
zpracovat absolutně. Tato práce je sondou zaměřenou na určitý druh pohledu na pohyb
z hlediska člověka. Zjistili jsme, že z fyzikálního hlediska vše podléhá určitým zákonům
a to bez výjimky lidského těla. Uvědomme si, jak je možnost pohybu jedinečná a co
znamená tu schopnost ztratit. Nazývám pohyb fenoménem, jelikož jej tak skutečně cítím.
Pohybové rituály naši společnost provázejí od počátku věků a ačkoli na své mystice
viditelně ztratily, přesto i nadále přetrvává určité kouzlo tajemna a výjimečnosti kolem
některých forem pohybu. Tanec v nás i nadále bude probouzet různé druhy emocí, agresí
počínaje a romantickou touhou konče, sportovní utkání nepřestane vzrušovat davy
fanoušků, stejně jako sex doufejme i nadále zůstane tak jedinečnou až rituálně intimní
chvílí sblížení dvou lidí. Hlavní částí této diplomové práce je ale především soubor maleb.
Cyklus pláten se na pohyb dívá z hlediska člověka a reflektuje určité stavy a prožitky,
které může některý druh cíleného pohybu vyvolat. Idealizmus musí zůstat stranou, ne
všechno je tak perfektní, že si zachovalo svou původní tvářnost a poslání. Ze sexu se stal
výhodný artikl, který vydělává obrovskou sumu peněz, z tance se stala převážně povrchní
zábava - snaha ukázat se v co možná nejokázalejší podobě a sport....sport si hraje na
televizní estrády prodávající své účinkující za televizní poplatek. Při určité míře skepse na
tohle nelze zapomenout a při určité míře asertivity na to nelze neupozornit. Celá práce
ukazuje lidskou fascinaci určitým pohybem, která - ač transformuje svou podobu - zůstává
stále živá.
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nezúčastněně popíjí čaj. Tento výjev je z japonského výběru patrně nejblíže pornografii a je zřejmě
ilustrací vytrženou z erotického čtiva typu enpon. Podobné knihy a ilustrace byly zakázány
reformami Tenpó v roce 1842.45

10. Anonym: „Milování na koberci s květinovým vzorem“, kolem 1840
"Chladivé mramorové stěny komnaty kontrastují se žhavým objetím milenců, kteří z touhy po
změně či pro zábavu zvolili způsob milování odzadu, zcela v duchu doporučení Kámasútry."46

11. Eadwaerd Muybridge: Pohyb - Toaleta ženy, 1887
12. Marcus Harvey: Julie From Hull, 1994

Monika Drábková: Pohyb - Přípravné malby, akryl, 2008
Monika Drábková:

Pohyb I - "Asi pornografie", akryl, 2008
Pohyb II - "Tanečník", akryl, 2008
Pohyb III - "Striptýz", akryl, 2008
Pohyb IV - "Přeskoč", akryl, 2008
Pohyb V - "Pohyby", akryl, 2008

45 Zdroj - http://anthrop.sci.muni.cz - Databáze pramenů sexuality
46 Zdroj - http://anthrop.sci.muni.cz - Databáze pramenů sexuality
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Obr. 3: Figurální mozaika "dívek v bikinách", Villa dei Casale

Obr. 4: Sandro Botticelli: Primavera
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Obr. 5: Petr Paulus Rubens: Tři Grácie

Obr. 6: Francisco Goya y Lucientes:
Saturn požírající své děti
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Obr. 7: Henry de Toulouse-Lautrec: Tanec v Moulin Rouge

Obr. 8: Francis Bacon, Figura v pohybu
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Obr. 9: Yves Klein: Vzlétající lidé

Obr. 10: Ivan Komárek: Pár
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Obr. 11: Utagawa Kunijoši (?): Nazí milenci

Obr. 12: Anonym: „Milování na koberci s květinovým
vzorem“
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Obr. 13: Eadwaerd Muybridge: Pohyb - Toaleta ženy

Obr. 14: Marcus Harvey: Julie From Hull
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Monika Drábková: Přípravná malba k DP Monika Drábková: Přípravná malba k DP

Monika Drábková: Přípravná malba k DP Monika Drábková: Přípravná malba k DP
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Monika Drábková: Asi pornografie
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Monika Drábková: Striptýz
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Monika Drábková: Tanečník
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Monika Drábková: Přeskoč
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Monika Drábková: Pohyby
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