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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Pohyb

Diplomantka Monika Drábková prezentuje svoji závěrečnou práci souborem pěti
rozměrných figurálních pláten a několika přípravných skic. Podobně jako v teoretické části
zhostila se daného úkolu i v malbě s přesvědčivým zaujetím. Za hlavní přednost jejích obrazů
lze považovat míru odvahy, s níž se pokusila vypořádat s nároky transformace resp. redukce
lidské figury do plošné zkratky, kterou formálně ozvláštňuje dramatizujícím vrstvením,
překrýváním a znovu strháváním barevných struktur v kontrastu ke klidnějším plochám
pozadí. Tímto dynamizujícím výtvarným pojetím se vcelku úspěšně vyhýbá limitům
v osvojení anatomie, především však úskalím různou měrou akcentovaného erotického
podtextu, od nějž – krom výše řečeného – odvádí pozornost i aplikacemi otisků malířského
válečku, které vnášejí do obrazu určitý (snad bezděčný) prvek humoru. Plátna Moniky
Drábkové jsou, a to ku prospěchu věci, spíše glosami zvoleného tématu, něž jeho doslovným
přepisem. Jako součást vyjádření pohybu lidského těla vnímá i jeho zdravou sexualitu a ačkoli
se její práce mohou jevit, nejen ve své barevné skladbě, útočnými, nepostrádají na kultivující
cudnosti. Výmluvným dokladem řečeného je obraz „Tanečník“, a to především v přirozeném,
organickém provázání složek kresby a barvy v jednoznačném, a přesto nepolopatickém
kompozičním řešení. Práci s názvem „Asi pornografie“, s drúzou dvojice torzálních těl, sice
poněkud předbíhá menší přípravná studie, působící dořečeněji a kompaktněji – nicméně, i tak
zůstává nejambicióznějším kusem souboru a spolu s plátny „Striptýz“ a „Přeskoč“ tvoří jeho
jádro. Obraz „Pohyby“, pomineme-li podružnou nejednoznačnost názvu, patří, dle mého,
svým kompozičním řešením i nepřikrášlujícím pojetím gravidity do čela celé kolekce.
teoretická část diplomové práce je obsažná a přehledná a dokládá snahu o hlubší ponor do
zvolené problematiky a stává se solidním předpolím výsledného obrazového souboru. Snad
jen místy poněkud rigorózní charakteristika oblasti lidské sexuality vnitřní názorové ustrojení
autorky a v logice věci tak předjímá její finální malířský výkon, který lze právem hodnotit
jako pozoruhodný.
Diplomovou práci Moniky Drábkové doporučuji k obhajobě.
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